２０１７年 ３月３０日

茨木市長 福岡洋一様

茨木市総合交通戦略協議会代表猪井博登様

請願代表者 二 宮 豊 美 以下、２，７４６名

住   所 茨木市彩都やまぶき四丁目１３－８

  連  絡  先 ０８０－６１２５－７５３７

阪急バス彩都西線茨木市内方面行きの増便についての

関係機関への請願書提出報告と実現方を求める請願書

２０１７年２月２２日に、標記の案件についての別紙の請願書を阪急バス

本社と国土交通省近畿運輸局に提出し懇談を行いました。

その中でいずれの実現方も茨木市の取り組みと努力の必要性を痛感したと

ころです。

阪急バス（株）の回答は、「阪急バス彩都西線は茨木市よりの２台のバス寄

贈により開設したもの。現状でも採算が厳しい。したがって増便には、茨木

市の協力が不可欠」とのこと。国交省近畿運輸局は「大規模開発の交通体系

の整備と財政負担は開発者や関係自治体の当初からの計画づくりが不可欠。

各自治体には地域住民の交通利便の確保・向上のために、行政、事業者、住

民による『地域公共交通会議』が設置されている」とのこと。

つきましては格別の配慮が行われるよう請願法の規定に基づき提出しま

す。

以  上